
R.P. n. 1130
Scadenza 30/07/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 83 del 15/07/2020

OGGETTO: Avviso  Pubblico  per  'INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  E  DI
ADATTAMENTO  FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE
DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA  SANITARIA  DA
COVID-19' (PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 – Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei gio-vani a
permanere  nei  contesti  formativi,  attraverso  il  miglioramento  della  sicurezza  e
della fruibilità degli am-bienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1
“Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici”)  PRESA  D`ATTO
AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E NOMINA RUP.

L'anno  2020 il  giorno  15 del  mese di  LUGLIO alle ore  12:30,  nella sala delle  adunanza del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ROLLI Marcello Sindaco Sì
MUCI Carmine Antonio Assessore Sì
CAGNAZZO Ines Serena Assessore Sì
VALENTINO Luigi Piero Assessore Sì
ZECCA Andrea Antonio Assessore Sì
GIANNOTTA Laura Assessore Sì

Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato legale il numero dei convenuti, il sig. MARCELLO ROLLI - IL SINDACO - assume la 
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 95 del   09/07/2020)  -  Delibera G.C n. 83  del  15/07/2020   -  pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
-  che  il  Ministero  dell’Istruzione  -  Dipartimento  per  il  sistema  educativo  di  istruzione  e  di 
formazione  Direzione  generale  per  i  fondi  strutturali  per  l'istruzione,  l'edilizia  scolastica  e  la 
scuola digitale, giusto Prot. 0013194 del 24.06.2020 ha pubblicato apposito Avviso Pubblico per 
"INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA  SANITARIA DA 
COVID-19"  (FSE  –  PON  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento” 
2014/2020,  Asse  II  –  Infrastrutture  per  l’Istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  
(FESR) Obiettivo  Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 -  “Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  
scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti  
sportivi,  connettività),  anche  per  facilitare  l’accessibilità  delle  persone  con  disabilità”)  cui 
scadenza era fissata alle ore 15:00 del giorno 3 luglio 2020;

-  che detto avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per 
l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere 
nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti 
scolastici”  (FESR),  nell’ambito  dell’azione  10.7.1  “Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici 
scolastici” e che la finalità è di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e 
degli  ambienti  scolastici  e  delle  aule  didattiche degli  edifici  pubblici  adibiti  ad uso scolastico 
censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, 
Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, Veneto, per adottare misure funzionali al 
contenimento del rischio da Covid-19;

-  che  potevano  presentare  la  candidatura,  attraverso  la  piattaforma  informatica  del  Ministero 
dell’istruzione, gli enti locali delle regioni di cui all’art. 1 con competenza sugli edifici scolastici 
censiti  nell’Anagrafe  nazionale  dell’edilizia  scolastica,  secondo quanto previsto dalla  legge 11 
gennaio 1996, n. 23;

- che sono ammessi , a titolo esemplificativo, interventi di adattamento e adeguamento funzionale 
di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche fornitura di arredi scolastici idonei a 
favorire il necessario distanziamento tra gli studenti e che, i  medesimi sono ammessi solo con 
riferimento agli edifici scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES);

- che il Responsabile del Settore LL.PP., in data 24.06.2020, munita di apposita delega da parte del 
Legale Rappresentante dell'Ente, a mezzo della piattaforma dedicata ha provveduto a presentare 
apposita  Candidatura  N.  1032288  per  un Importo  complessivo  spettante  all'Ente,  così  come 
stabilito da MIUR, in € 70.000,00;

CONSIDERATO che in data odierna sul sito del MIUR è stata pubblicata la graduatoria (Prot. 
19240 del 07 luglio 2020) dal quale si evince l'ammissione a finanziamento della candidatura nr. 
1032288 presentata da questa Amm.ne Comunale per complessivi € 70.000,00;

ATTESO che all'art. 6 dell'Avviso è espressamente prescritto che "Con la nota di autorizzazione,  
che sarà emanata entro i 5 giorni successivi,(dalla pubblicazione della graduatoria)  è fissato il  
termine di ultimazione degli interventi, le modalità di erogazione dei contributi e le indicazioni  
per la rendicontazione delle spese sostenute. Contestualmente, gli enti locali beneficiari saranno  
autorizzati  ad  intraprendere  tutte  le  attività  utili  per  l’avvio  dei  lavori  di  adattamento  e  di  
adeguamento funzionale degli  spazi e di acquisto di beni coerenti  con le finalità del presente  
avviso."  e che,  “Come specificato  nell’Avviso,  pag.  4,  ART.  5  – TERMINI E MODALITÀ DI  
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, a seguito dell’autorizzazione del  
progetto, gli enti locali si impegnano a trasmettere la seguente documentazione necessaria:”

(Proposta n. 95 del   09/07/2020)  -  Delibera G.C n. 83  del  15/07/2020   -  pag. 2 di 5



1)    atto di nomina del RUP;
2)    scheda/e  progettuale  sintetica  degli  interventi  di  adeguamento  e  adattamento  funzionale  
coerente/i con la tipologia degli interventi ammissibili e riferita/e a ogni edificio scolastico di  
competenza e/o a gruppi di edifici scolastici;
3)    scheda/e progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la tipologia ammissibile e  
riferita/e a ogni edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici;
4)    atto approvativo delle schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 da parte dell’organo 
competente dell’ente locale. Tale provvedimento amministrativo dovrà riportare l’elenco 
completo degli edifici scolastici oggetto di intervento secondo la scheda ovvero le schede 
progettuali di cui ai punti 2 e 3 e dovrà specificare l’importo complessivo degli stessi;
5)    convenzione tra ente locale e istituzione scolastica designata quale soggetto gestore delle  
risorse nel caso in cui l’ente locale si trovi in stato di dissesto finanziario.";
CONSIDERATO che questa Amm.ne Comunale, successivamente all’autorizzazione di cui 
all’art. 6 dell'Avviso, dovrà presentare, caricandoli in piattaforma GPU, le schede progettuali 
relative alle opere e alle forniture per le sedi  scolastiche di propria competenza così come 
descritte all’art. 5 del citato Avviso;

RITENUTO, pertanto,  necessario  adottare  ogni  atto  di  competenza  al  fine  di  raggiungere 
l'obiettivo inerente la realizzazione degli interventi necessari nei termini ristrettissimi assegnati dal 
MIUR in virtù della riapertura delle scuole nel mese di settembre 2020;

VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 
e ss.mm.ii.;

ACQUISITI  i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e, pertanto, si intendono qui integralmente riportate;

2) DI PRENDERE ATTO della graduatoria (Prot. 19240 del 07 luglio 2020) pubblicata in data 
odierna sul sito del MIUR e dal quale si evince l'ammissione  a finanziamento della candidatura 
nr. 1032288 presentata da questa Amm.ne Comunale per complessivi € 70.000,00;

3) DI DARE ATTO:
- che gli enti locali beneficiari del finanziamento si impegnano a mantenere la destinazione d’uso 
scolastico per  gli  edifici  interessati  dagli  interventi  di  cui al  presente  avviso e a garantirne  la 
funzionalità per un periodo minimo di 5 anni dalla liquidazione finale del contributo concesso;

-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  le  fasi  della  programmazione,  della 
progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione di detto sopra titolato intervento è l’Arch. Valerio 
COSTANTINO  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  -  Manutenzioni  e,  pertanto,  è 
demandato allo stesso l'espletamento di tutte le incombenze di competenza a seguito di quanto 
deliberato con il presente atto;

(Proposta n. 95 del   09/07/2020)  -  Delibera G.C n. 83  del  15/07/2020   -  pag. 3 di 5



4) DI DARE ATTO che, così come previsto dall'Avviso di cui trattasi, il Responsabile del Settore 
competente  potrà procedere con impegni  di  spesa solo a seguito del ricevimento,  da parte del 
MIUR, della "nota di  autorizzazione", che sarà emanata entro 5 giorni a far data dell'8 luglio 
2020;

5) DI  DARE  ATTO  che  il  rispetto  delle  ristrette  tempistiche  assegnate  dal  MIUR,  al  fine 
dell'esecuzione degli "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 
DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL’EMERGENZA  
SANITARIA DA COVID-19",  visto l'apertura delle scuole nel mese di settembre p.v.,  risultano 
essere di prioritaria importanza per questa Amm.ne Comunale e, in tal senso, di assegnare priorità 
alla realizzazione, esecuzione e conclusione di detto procedimento;

6) DI TRASMETTERE copia della presente, per i consequenziali provvedimenti di competenza, 
al Responsabile del  Settore LL.PP.-Manutenzioni nonché RUP;

7) DI DARE MANDATO al  Responsabile  del  Settore,  Servizio Finanziario,  di  procedere ad 
apposita variazione di Bilancio inserendo il finanziamento ammesso per complessivi € 70.000,00 
in apposito Capitolo d spesa;

8)      DI  DARE  ADEGUATA  PUBBLICITÀ  alla  presente  deliberazione  attraverso  la  sua 
pubblicazione  all'Albo  Pretorio  on-line,  sul  portale  informatico  del  Comune  per  15  gg. 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della 
Legge nr. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei  
documenti  in  forma  cartacea"  nonché,  sul  sito  Internet  nella  Sezione  “Amministrazione  
Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

 

f.to Valerio COSTANTINO

IL PRESIDENTE
f.to MARCELLO ROLLI - IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Arch. COSTANTINO Valerio

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1130
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 15/07/2020 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

(Proposta n. 95 del   09/07/2020)  -  Delibera G.C n. 83  del  15/07/2020   -  pag. 4 di 5



li, 15/07/2020 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to LEZZI Anna Lucia

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO GENERALE
.....................................................

(Proposta n. 95 del   09/07/2020)  -  Delibera G.C n. 83  del  15/07/2020   -  pag. 5 di 5


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

